
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1193 del 19/10/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA E  INFRASTRUTTURE  -  PROGETTO SP. 359R  DI  SALSOMAGGIORE 

BARDI  RIPRISTINO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCARPATA DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTO 

CARREGGIATA STRADALE E RISEZIONAMENTO IDRAULICO IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI 

STRADALI  TRA PONTE  LECCA E  PONTE  CENO  INTERVENTO A )-  APPROVAZIONE  DEL CONTO 

FINALE,  DEL CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE LIQUIDAZIONE RATA A SALDO -  PRESA 

D'ATTO  E  APPROVAZIONE  MODALITA'  DI  PAGAMENTO  -  SVINCOLO  CAUZIONE  (CUP 

D23D19000100002 - CIG 799329213B ) 

IL DIRIGENTE 

Visti:
· l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
· l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

· l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

· Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  164/2019  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo: 
“PROGETTO SP. 359R DI SALSOMAGGIORE BARDI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA  SCARPATA  DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTO  CARREGGIATA  STRADALE  E 
RISEZIONAMENTO  IDRAULICO  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI  STRADALI  TRA 
PONTE LECCA E PONTE CENO INTERVENTO A )" dell'importo complessivo € 135.632,23 ;

che con determinazione dirigenziale n. 863/ 2019 del 30/07/2019 (esecutiva il 31/07/2019) è stata 
approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  dei  lavori  denominati  “PROGETTO  SP.  359R  DI 
SALSOMAGGIORE BARDI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI VALLE, 
CONSOLIDAMENTO  CARREGGIATA  STRADALE  E  RISEZIONAMENTO  IDRAULICO  IN 

Determina n. 1193 del 19/10/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI  STRADALI  TRA  PONTE  LECCA  E  PONTE  CENO 
INTERVENTO A )” alla ditta EMILIANA CONGLOMERATI SPA, con sede legale in Via Volta, 5–
42123  Reggio  Emilia  (RE)  ,  p.  iva  02503180354,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  5,10% 
(corrispondente ad € 5.501,13 di ribasso) per un importo contrattuale di € 105.648,24 
(comprensivo  di  €  3.284,00  di  oneri  della  sicurezza)  oltre  IVA  di  legge  pari  ad  € 
23.242,61 e così per complessivi € 128.890,85;

che con Determinazione Dirigenziale n.  903 del  09/08/2019 esecutiva  il  13/08/2019   è  stata 
approvata l'aggiudicazione definitiva alla ditta  EMILIANA CONGLOMERATI SPA, con sede legale 
in  Via  Volta,  5–42123  Reggio  Emilia  (RE)  ,  p.  iva  02503180354, per  l'importo  di  105.648,24 
(comprensivo di  € 3.284,00 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 23.242,61 e così 
per complessivi € 128.890,85;

che a seguito del Dispongo Presidenziale prot. n. 21892 del 31/07/2019 il precedente Rup Dott. 
Gabriele Annoni è stato sostituito dall'Ing. Gianpaolo Monteverdi;

che la ditta EMILIANA CONGLOMERATI SPA con sede legale in via Volta, 5 - 42123 Reggio 
Emilia, p.iva 02503180354 ha inoltrato una richiesta pervenuta in data 05/02/2020 prot. n. 2820 
chiedendo l'autorizzazione al subappalto per scavo a sezione obbligata, costruzioni di gabbioni a 
scatola in filo di ferro, fornitura e posa in opera di tubi in polietilene  appartenente alla categoria 
OG3 alla ditta GABELLI SRL  con sede in Via Enzo Ferrari n. 6 – 43040 Varano dè Melegari (PR) 
C.F. e P.IVA 02102530348, per l'importo di € 30.700,00 (compresi oneri per la sicurezza) al netto 
dell'IVA e  di  conseguenza  la  stessa  è  stata  concessa  con  determina  n.  138  del  17/02/2020 
prevedendo di  corrispondere direttamente al  subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni 
dallo stesso eseguite;

che con Decreto n. 55 del 11/03/2020 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 2019 dell'Ente, 
comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 del Servizio 
Viabilità e Infrastrutture come da determina n. 183/2020;  

Verificato che il CUP del progetto è D23D19000100002 e il CIG 799329213B ;

Considerato 

che i lavori sono stati ultimati in data 10/07/2020;

che come risulta dal certificato di  regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Antonio Mesti, in data 15/09/2020, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture 
ed allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e 
sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte ;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento degli stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei  lavori  risultante  dallo  stato finale,  redatto dal  Direttore dei  Lavori  è  pari  a  € 
105.648,24 comprensivo di € 3.284,00 per oneri della sicurezza, oltre iva;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi certificati di pagamento in acconto;

che  bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di € 105.648,24 oltre iva di legge pari 
ad € 23.242,61 e così per complessivi € 128.890,85, quale rata a saldo, come risulta dal conto 
finale  medesimo  dei  lavori  affidati,  tenendo  conto  della  quota  di  spettanza  alla  ditta 
subappaltatrice;

che con lettera Prot. n. 23506 del 16/10/2020 Ia Ditta aggiudicataria EMILIANA CONGLOMERATI 
SPA ha comunicato l’importo relativo alle prestazioni eseguite nello  Stato Finale dei lavori da un 
subappaltatore e formulato una proposta motivata di pagamento;

Determina n. 1193 del 19/10/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che il subappaltatore in questione, relativamente alle prestazioni eseguite nello  Stato Finale dei 
lavori , ha inviato la corrispondente fattura, intestata all’aggiudicatario;

che la proposta motivata di pagamento prevede la suddivisione dell’importo dello  Stato Finale di 
complessivi € 105.648,24 (oltre IVA) secondo le seguenti modalità:

1) somme spettanti all'aggiudicatario  EMILIANA CONGLOMERATI SPA di cui verrà prodotta la 
relativa fattura intestata alla Provincia di Parma:

EMILIANA CONGLOMERATI SPA                      € 105.648,24 (oltre IVA)

2)  somme  da  liquidare  direttamente  al  subappaltatore,  relativamente  alle  rispettive  quote  e 
categorie  di  lavorazione,  che  debbono  essere  sottratte  alla  liquidazione  di  EMILIANA 
CONGLOMERATI SPA della quale è stata acquisita la relativa fattura intestata a:

GABELLI SRL                                                         € 30.700,00 (oltre IVA)

di  stabilire  che,  come  previsto  dall'art  105  comma  13  del  Dlgs  50/2016  e  s.m.i.  la  stazione 
appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo 
stesso avrà eseguito;

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito una cauzione mediante 
Polizza Fidejussoria n. 28019972462 del 05/08/2019, rilasciata da TOKIO MARINE HCC. con sede 
legale per l’Italia in Via Torino n. 2 CAP 20123 MILANO, per un importo di € 5.282,41;

che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori “ PROGETTO SP. 359R 
DI  SALSOMAGGIORE BARDI  RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI 
VALLE, CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALE E RISEZIONAMENTO IDRAULICO IN 
CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI  STRADALI  TRA  PONTE  LECCA  E  PONTE  CENO 
INTERVENTO A )", redatto e sottoscritto dal Geom. Antonio Mesti, in data 15/09/2020, depositato 
in originale presso il Servizio Viabilità ed Infrastrutture ed allegato in copia al presente atto, con un 
importo  complessivo  dei  lavori  di  €  105.648,24  comprensivo  di  €  3.284,00  per  oneri  della 
sicurezza, oltre iva;

di  prendere  atto  della  lettera  Prot.  n.  23506  del  16/10/2020  con  cui  la  Ditta  aggiudicataria 
EMILIANA CONGLOMERATI SPA con sede legale in via Volta, 5 - 42123 Reggio Emilia, 

Determina n. 1193 del 19/10/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



p.iva 02503180354 ha comunicato l’importo relativo alle prestazioni eseguite relativamente allo 
Stato  Finale  dei  lavori  dell'intervento  in  oggetto  dal  subappaltatore  ditta  GABELLI  SRL  e 
formulato una proposta motivata di pagamento, come di seguito riassunto:

EMILIANA CONGLOMERATI SPA €     74.948,24
GABELLI SRL €     30.700,00

per totali € 105.648,24 oltre € 23.242,61 di IVA di legge al 22% per complessivi € 128.890,85;

di  stabilire  che,  come  previsto  dall'art  105  comma  13  del  Dlgs  50/2016  e  s.m.i.  la  stazione 
appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo 
stesso avrà eseguito;

di liquidare alla ditta  EMILIANA CONGLOMERATI SPA, con sede legale in Via Volta, 5–42123 
Reggio Emilia (RE) , p. Iva 02503180354  la somma di € 74.948,24  oltre iva di legge pari ad € 
16.488,61 e così per complessivi € 91.436,85 quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto 
e alla ditta Gabelli  Srl l'importo di € 30.700,00 oltre iva di legge pari ad € 6.754,00 e così per 
complessivi € 37.454,00;

di  autorizzare  lo  svincolo,  a favore  dell’impresa  medesima,  della  polizza  costituit  a  garanzia 
definitiva  tramite  Polizza  Fidejussoria  n.  28019972462  del  05/08/2019,  rilasciata  da  TOKIO 
MARINE HCC. con sede legale per l’Italia in Via Torino n. 2 CAP 20123 MILANO, per un importo di 
€ 5.282,41;

di confermare che la somma di €  128.890,85 rientra all'interno del quadro tecnico economico di € 
135.632,23  come  da  DP.164/2019  e  contabilizzato  al  PEG  Capitolo  216900220000 
(Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  2°,  Missione  10  (Trasporti  e 
diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2020  nell'ambito  della 
prenotazione d'impegno 488 (sub.361) reiscritta per esigibilità posticipata a seguito 
del Decreto n. 55 del 11/03/2020 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2019;

di dare atto che la spesa di euro 135.632,23 rientra nel contributo complessivo di € 920.000,00 
concesso ai sensi del Decreto n. 36 del 29/03/2019 (DPCM del 27/02/2019) della Regione Emilia 
Romagna accertato  al  Cap.  PEG 140000140500 (Contributi  da  Regione Emilia  Romagna per 
calamità), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Codice 
bilancio 4020102001 (Contributi agli investimenti da Regioni) del bilancio 2020 acc.278 reiscritto 
per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 55 del 11/03/2020 di approvazione 
del Riaccertamento ordinario 2019;;

di dare atto che 

- il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

-  presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario;

-  per il Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della  
Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1193 del 19/10/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1193 del 19/10/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1193 / 2020 

Proposta n. 2519/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - PROGETTO SP. 359R DI 
SALSOMAGGIORE BARDI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA 
DI VALLE, CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALE E RISEZIONAMENTO 
IDRAULICO IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI TRA PONTE LECCA 
E PONTE CENO INTERVENTO A )- APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LIQUIDAZIONE RATA A SALDO - PRESA 
D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO - SVINCOLO CAUZIONE 
(CUP D23D19000100002 - CIG 799329213B ) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 20/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


